spiritus, qui jactitant se ante verbum et sine verbo spiritum habere et ideo scripturam sive vocale verbum judicant, flectunt et reflectunt pro libito, ut faciebat 25
 4 Monetarius et multi adhuc hodie, qui acute discernere volunt inter spiritum et literam et neutrum norunt nec, quid statuunt, sciunt. Quid? quod etiam papatus simpliciter est merus entusiasmus, quo papa gloriatur omnia jura esse in scrinio sui pectoris et, quidquid ipse in ecclesia sua sentit et jubet, id spiritum et justum esse, etiamsi supra et contra scripturam et vocale verbum aliquid statuat et prae- 30
 5 cipiat. Hoc in universum vetus est Satanas et serpens, qui etiam Adamum et Evam in entusiasmum conjiciebat et ab externo verbo Dei ad spiritualitates et proprias opiniones abducebat, id quod tamen et ipse per alia externa verba perficiebat.
 6 Perinde ac hodie nostri entusiastae externum verbum damnant et tamen ipsi non silent, sed mundum garrulitatibus et scriptionibus implent, quasi vero spiritus per 35
 scripta et vocale verbum apostolorum venire nequeat, sed per ipsorum verba et scripta primum veniat. Cur ergo non omittunt suas conciones et scriptiones, donec

2 auch + ein Konf 11 oder + das Konf

31 vetus] antiquus Conc 1584 37 non + ipsi etiam Conc 1584

¹) Schwärmern; vgl. dazu Wicel Bl. K 2b: „Sie wischet der Mann unter die Monetarien (Anhänger des Monetarius = Thomas Münzer), welche er ‚Enthusiasten‘ nennet, halte, er hab's also von Philip. (Melanchthon) gehöret, der solche auch Fanaticos heißet“; vgl. oben 294₈₋₁₃ (Apol.) und CR IX 1078: „Omnibus aetatibus fanatici seu entusiastici hoc *μωνογονπειον* sibi induerunt, quod se nominarunt *πνευματικους*“.

²) Lehren. — Vgl. dazu WA XVIII 136—139, XXI 468 f., XXXIV II 487 f., XXXVI 491 und 499—506; 1539 schreibt Luther: „Also hieß Münzer uns Wittemberger Theologen die ‚Schriftgelehrten‘ und sich den ‚Geistgelehrten‘ und ihm nach viel ander mehr“ (WA L 646₃₃ f. und Anm. a), 1545 äußert er: „Münzer hat seine Bauren auch hinbracht, daß sie . . . uns und die Unfern ‚Schriftgelehrten‘ und ‚Buchstabeler‘ hießen“ (WA LIV 173₅₋₇). Zu Münzer vgl. auch Holl, Gesammelte Aufsätze zur Kirchengeschichte I (4. und 5. Aufl. 1927) 431—433, WABr III 104—106 und 120, zu Karlstadt und den Zwidauer Propheten, die auch derartige Anschauungen vertraten, WABr II 493 und III 315, Barge, Karlstadt II 161 f., Köstlin-Kawerau, Luther I 488 und 510, zu den Wiedertäufern (an diese denkt Luther wohl bei „heutigas Tags“) oben 58. ³) Corp. jur. can., Liber Sextus I, 2 c. 1: „pontifex, qui jura omnia in scrinio pectoris sui censetur habere“; vgl. dazu WA VI *459, L 86₁₅₋₂₂ und WADB XI² 52_r f. ⁴) Vgl. dazu unten 470, ff. ⁵) Schwarmgeisterei